Durant un peu plus d’un siécle, Marseille et son port
profitérent des pelerinages armés ou non vers I'Orient,
ainsi que du commerce lié a ces passages. Entre la ville et
les ordres militaires qui s’y étaient installés, régnait une
atmosphere allant de la confrontation et de la lutte pour
des priviléges, jusqu’a la recherche d'un profit mutuel.
Le fait que les routes commerciales vers I'Orient devin-
rent de moins en moins siires 4 partir du Xive siécle,
ainsi que la réorientation de la politique du souverain,
conduisirent au déclin économique de la ville.

Doc. 89

Donation de la famille vicomtale a 'Hépital de Saint-
Jean de Jérusalem, aodit 1178

fig. 154

Les vicomtes de Marseille accordent un privilége commer-
cial aux Hospitaliers. Dans leur entourage, et parmi les
témoins, figurent les six consuls de la ville basse: c'est
la premiére attestation que l'on ait conservé du regime
consulatre @ Marserlle

ADI13, 56 H 4054.

a. J.-P. Pavon, Histoire de la Provence, 2, Aix, 1781,

p. XXII-XXIII (cité par V.-L. Bourrilly ci-dessous, p.34,
n.2),
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Fig. 154. Doc.89. Donation de la famille vicomtale
al'Hopital de Saint-Jean de Jérusalem, aolit 1178.
(AD13, 56H 4054) cl. AD13
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Bertrand, vicomte de Marseille (1751-1184), ses neveux Guillaume
Gros (1176-1188) et Raymond Geaffroi, alias Barral (1178-1192),
EMAZEL La noblesse et [fglise en Provence (xxivesiécle). Lexem-
ple des families dAgoult-Simiane, de Baux et de Marseille, doctorac
présenté & Funiversité de Provence, 2000 (édité partiellement, Paris,
2002).

Foulque de Thorame, évéque de Marseille (1170-1188)

II'est maltre de Saint-Thomas de Trinquetaille en novembre 1178,
DiLe Bévec er A. VENTURINI Cartulaire du prieuré de Saint-Gilles de
Thipital de Saint-Jean de Jérusalem (1129-1210), Paris, 1997, n* 76.
Eldin Rolland, prieur de Saint-Gilles, attesté entre 1177 et 1182
Alphonsell dAragon, comte de Barcelone et marquis de Provence
(1166-1196),

Raymond Bérenger, comie de Provence (1 1181),

Frédéncl™, empereur germanique (1152-1190). allusion 4 son voyage
a Adles ex i son couronnement le 28 julllet 1178,

b. J. DELAVILLE LE Rourx, Cartulaire général de Uordre
des Hospitaliers, 1, Paris, 1894, n° 542, p.369.

Ind, et commenté par V.-L. BOURRILLY, Essas sur 'bis-
torre politique de la commune de Marseille des origines d
la victoire de Charles d’ Anjou ( 1264), Aix-en-Provence,
1925, p.34-36,

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem millesimo
CLXX°VIII°, mense augusti, luna prima, indictione XII% In
nomine sancte et individue Trinitatis. Sit notum cunctis
presentibus atque futuris christiane religionis fidem obser-
vantibus quod ego Bertrandus de Massilia et nepotes mei
Guillelmus Gros et Raimundus Barral™, domini civitatis
Massilie Dei gratia, sani et incolumes, bona fide et sine
fraude et dolo, divine pietatis intuitu et pro salute nostra
et predecessorum nostrorum, damus et concedimus Deo
et pauperibus sancti hospitalis Jherosolimitani et ejusdem
fratribus hospitalis quicquid juris et consuetudinis de tran-
situ et reditu et venditione et emptione, tam navium quam
aliarum rerum venalium de rebus propriis hospitalis in
Portu Massiliensi, sive in ceteris partibus, in mari et in terra,
que ad dominium nostrum spectare videntur, a prefato
hospitali libere et absolute et absque tocius consuetudinis
requisitione quiete in perpetuum possidendum, Ad majo-
rem item pietatis cumulum, precedenti dono superaddi-
mus quod ubique in terra nostra pascua ad usus animalium
Propriorum suorum absque omni molestia et inquisitione
habeant in perpetuum, nichil nobis reservantes preter
orationum suffragia, quibus Deo creatori nostro in presenti
et futuro misericorditer reconciliemur. Hujus autem dona-
cionis'sunt testes advocati; Fulco™ Massiliensis episcopus,
Guillelmus lterii et Poncius Isnardi, Guillelmus Anselmi, et
Guillelmus Vivaldi et Guillelmus Catalanis et Marinus de
Sala tunc consules, et Gaufridus Rostagni et Bertrandus
Ugolini, Gaudola, Raimundus Anselmi, Ugo Fer, Anselmus.
His interfuit frater Bertrandus de Broco, frater Poncius
de Roca Barone, frater Guillelmus de Alvernaegue’. Hac
donumi factum fuit apud Massiliam in domo Anselmi, in
manufratris Heldini?, prioris sancti Egidii, fratre Rogerio de
Molendinis existente, magistro Jherosolimitani hospitalis.
Hec carta facta fuit regnante lldefosso”™ rege Aragonensium,
comite|Barchinonie, marchione Provincie, Raimundo Beren-
garii” fratre ejus existente quando imperator*® Alamanno-
rumivenit Arelatem,